lupino, solæ lignæ pedibus inducantur, et in carcerem ductus, ibi sit tantisper, dum paretur culeus, in quem conjectus, in flumen præcipitur.

(8) *Lex Pompeii. Justinian. tit. de public. Judic. §. Alia deinde.* Si confessus fuerit, virgis sanguineis verberatur, deinde culeo insuatur cum cane, gallo gallinaceo, vipera et simia, deinde in mare profundum culeus jactetur.

(9) *Prov. xxx. 17.*

20. Dicentque ad eos : Filius noster iste protervus et contumax est, monita nostra audire contemnit, comessionibus vacat, et luxuriæ atque conviviis ;

21. Lapidibus eum obruet populus civitatis, et morietur, ut auferatis malum de medio vestri, et universus Israel audiens pertimescat.

22. Quando peccaverit homo quod morte plectendum est, et adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo,

23. Non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur, quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno ; et nequaquam contaminabis terram tuam, quam Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem.

20. Et ils leur diront : Voici notre fils qui est un rebelle et un insolent ; il méprise et refuse d'écouter nos remontrances, et il passe sa vie dans les débauches, dans la dissolution et dans la bonne chère ;

21. Alors le peuple de cette ville le lapidera, et il sera puni de mort ; afin que vous ôtiez le mal du milieu de vous, et que tout Israël, entendant cet exemple, soit saisi de crainte.

22. Lorsqu'un homme aura commis un crime digne de mort, et qu'ayant été condamné à mourir, il aura été attaché à une potence ;

23. Son cadavre ne demeurera point à cette potence, mais il sera enseveli le même jour ; parce que celui qui est pendu au bois, est maudit de Dieu. Et vous prendrez garde de ne pas souiller la terre que le Seigneur votre Dieu vous aura donnée pour la posséder.

COMMENTAIRE

ŷ. 22. ET ADJUDICATUS MORTI, APPENSUS FUERIT IN PATIBULO. Les rabbins prétendent qu'on ne l'attachait qu'après sa mort, mais de nombreux passages de l'Écriture semblent dire le contraire.

ŷ. 23. NON PERMANEBIT CADAVER EJUS IN LIGNO, SED EADEM DIE SEPELIETUR ; QUIA MALEDICTUS A DEO EST QUI PENDET IN LIGNO. On ne laissait pas ordinairement plus d'un jour les corps morts de ceux qui étaient pendus ou crucifiés, à la croix ou à la potence ; parce qu'on regardait ces cadavres comme une chose abominable aux yeux de Dieu, et capable de souiller tout le pays : de là vient qu'il est dit immédiatement après : *Et vous ne souillerez point la terre que le Seigneur votre Dieu vous aura donnée*. Telle était l'idée du peuple, que la présence d'un corps mort souillait une maison, une ville, un pays. Cette impureté est nommée (1) : *Malédiction de Dieu* ; comme une chose extraordinairement odieuse, une abomination qu'on ne peut qualifier d'une manière assez forte. On dit qu'une ville est grande devant Dieu, qu'un homme est méchant en la présence du Seigneur, qu'un enfant est divinement beau, qu'un crime est en horreur devant Dieu, pour marquer une grandeur, une méchanceté, une beauté, une iniquité extrême, extraordinaire. C'est dans le même sens que l'Écriture dit que la femme répudiée est en horreur devant Dieu ; c'est-à-dire, Dieu veut que le mari qui l'a quittée, ne la regarde plus que comme un objet d'horreur et d'abomination. Quelques auteurs l'entendent ainsi : On ne laissera pas les corps des crucifiés à la potence, parce que ces sortes de gens sont en horreur devant Dieu. On ne soumettait à cette peine que de grands scélérats, des blasphémateurs et des idolâtres, disent les rabbins (2). Et on ne prie point pour ceux qui sont ainsi laissés à la potence, ou au moins, on ne prie point en public et dans